
CITTÀ  DI CHIERI
Comando Polizia Municipale e Protezione Civile

ORDINANZA N. 277 Chieri, 30/12/2022

OGGETTO: ORDINANZA DISCLIPLINANTE LA VENDITA E SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE  
E DEI CONTENITORI IN VETRO IIN AREA TABASSO, IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE "CAPODANNO IN PIAZZA" 

IL SINDACO

visto:

• l'art. 32 della Costituzione, che tutela la salute, come diritto fondamentale 
dell'individuo;
• il decreto legge 20 febbraio 2017, n. 14, come convertito nella legge 18 aprile 2017, 
n. 48, recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle Città", nell'ambito degli 
interventi e degli strumenti volti a rafforzare la sicurezza delle Città e la vivibilità dei territori, 
nonché il mantenimento del decoro urbano, che ha modificato gli articoli 50 e 54 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali);
• i commi 1 e 2 dell'art. 54 del d.lgs. 267/2000 che stabiliscono:

 "1. Il sindaco,quale ufficiale del Governo, sovrintende:
a. all'emanazione degli atti che gli sono attribuiti dalla legge e dai regolamenti in materia di ordine e 
sicurezza pubblica;
b. allo svolgimento delle funzioni affidategli dalla legge in materia di pubblica sicurezza e di polizia 
giudiziaria;
c. alla vigilanza su tutto quanto possa interessare la sicurezza e l'ordine pubblico, informandone 
preventivamente il Prefetto.
2. Il Sindaco, nell'esercizio delle funzioni di cui al comma 1, concorre ad assicurare anche la 
cooperazione della polizia locale con le Forze di polizia statali, nell'ambito delle direttive di 
coordinamento impartite dal Ministro dell'Interno - Autorità nazionale di pubblica sicurezza."

• che nella serata del 31 dicembre 2022 dalle ore 19:00 fino alle ore 02:00 del 
01/01/2023 si terrà  in centro a Chieri nel contesto del "Capodanno in Piazza" un concerto 
gratuito per festeggiare l'arrivo del nuovo anno;
• che in relazione all’evento indicato in oggetto, che avrà luogo nell'area "Tabasso" 
ricompresa tra le vie via Vittorio Emanuele II e Fratelli Giordano, il 31.12.2022 dalle ore 
19:00 alle ore 08:00 del 01.01.2023 si è valutata l'emissione di un  provvedimento volto a 
vietare nel raggio di 200 mt dall'area spettacoli le seguenti attività:

A. la vendita per asporto o la cessione a qualsiasi titolo, da parte degli esercizi pubblici, degli 
esercizi in sede fissa, dei titolari di autorizzazioni per il commercio ambulante, di bevande 
contenute in bottiglie di vetro, lattine sigillate ovvero in contenitori idonei all'offesa, anche ove 
erogata da distributori automatici i cui gestori dovranno provvedere ad ogni misura e adempimento 
necessario per impedirne l’erogazione;
B. il consumo in luogo pubblico di bevande contenute in bottiglie di vetro, in lattine o contenitori 
idonei all'offesa;
C. la detenzione in luogo pubblico di bevande in bottiglie di vetro, lattine o in contenitori idonei 
all'offesa, nonché il loro abbandono fuori dagli appositi raccoglitori;
D. l'introduzione nell'area spettacoli di qualsiasi bevanda di gradazione alcoolica, a prescindere dal 
contenitore;
E. l'introduzione nell'area di spettacolo di articoli pirotecnici, fumogeni, razzi, aste rigide, selfie stick, 
borse e zaini grandi, bombolette, spray, valigie e trolley, carrelli, ombrelli, utensili, armi, caschi, 



pietre, catene, coltelli, sostanze infiammabili, biciclette e monopattini e tutti gli altri oggetti atti ad 
offendere;

Tenuto altresì conto che verrà data opportuna informazione preventiva agli esercizi pubblici 
interessati.

Visti:

- il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza;

- il Testo Unico degli Enti Locali- art. 54 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., in tema di attribuzioni del 
Sindaco nelle sue funzioni di competenza statale;

- il Testo Unico degli Enti Locali – art. 7 bis del D:Lgs. 267/2000 s.m.i, in tema di sanzioni 
amministrative alle prescrizioni previste da Regolamenti comunali o ordinanze del Sindaco;

Dato atto che dell’adozione della presente ordinanza verrà data comunicazione al Prefetto, ai 
sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i..

ORDINA

dalle ore 19:00 del 31.12.2022  alle ore 08:00 del 01.01.2023 l'attivazione del divieto di:
A. vendita per asporto o la cessione a qualsiasi titolo, da parte degli esercizi pubblici, degli esercizi 
in sede fissa, dei titolari di autorizzazioni per il commercio ambulante, di bevande contenute in 
bottiglie di vetro, lattine sigillate ovvero in contenitori idonei all'offesa, anche ove erogata da 
distributori automatici i cui gestori dovranno provvedere ad ogni misura e adempimento necessario 
per impedirne l’erogazione;
B. consumo in luogo pubblico di bevande contenute in bottiglie di vetro, in lattine o contenitori 
idonei all'offesa;
C. detenzione in luogo pubblico di bevande in bottiglie di vetro, lattine o in contenitori idonei 
all'offesa, nonché il loro abbandono fuori dagli appositi raccoglitori;
D. introduzione nell'area spettacoli di qualsiasi bevanda di gradazione alcoolica, a prescindere dal 
contenitore;
E. introduzione nell'area di spettacolo di articoli pirotecnici, fumogeni, razzi, aste rigide, selfie stick, 
borse e zaini grandi, bombolette, spray, valigie e trolley, carrelli, ombrelli, utensili, armi, caschi, 
pietre, catene, coltelli, sostanze infiammabili, biciclette e monopattini e tutti gli altri oggetti atti ad 
offendere;
In deroga alle limitazioni dei punti precedenti nell'area spettacoli è consentita la somministrazione, 
di bevande alcooliche solo in contenitori di carta e/o plastica limitatamente per il brindisi di 
capodanno.

AVVERTE

• che le violazioni della presente ordinanza, pubblicata all’albo pretorio  e diffusa attraverso gli 
organi di informazione, sono sanzionabili secondo quanto stabilito dall’art. 7 bis del Testo 
Unico Enti Locali, da parte delle autorità competenti, incaricati della vigilanza e dell’esatta 
osservanza della presente ordinanza;

• che avverso la presente ordinanza, può essere proposto ricorso amministrativo avanti al 
Prefetto di Torino entro 30 (trenta) giorni dalla notifica dello stesso. E’ altresì ammesso 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino entro 60 (sessanta) giorni dalla 
pubblicazione o, in via alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni dalla pubblicazione.



Il Sindaco
SICCHIERO ALESSANDRO / InfoCamere 

S.C.p.A.


